che debbiano venire a modu

lari in Villa.

Di fari sindichi et procuratori

per la Università di Villa.

pietra in alcuna fossa.

CVIII. Dell’acqua ove si [lava , in qua

lunque parte fusse.]

(i) ll cod. mette.

(i) Manca il margìun inferiore del foglio, e con esso parla delle

Rubriche CV"! e CVllll, e intere le due segueulì.Nou abbiamo potulo

supplire quanto manca della Rubrica del cap CVIIII, perché, per un

errore dello scrittore del codice, come in suo luogo noteremo, fu

omessa nel testo del Breve.

EXPLICIT.|
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SANCTI SPIRITUS ADSIT NOBIS GRATIA.

Qui incomenciano le Robriche del Primo Libro del Breve

di Villa di Chiesa di Sigerro.

I. Del jaramento che fanno lo Capitano

o Rectore di Villa di Chiesa.

Noi Capitano, o Rectore, Judice, et Assessore,

0 altro ofliciali, che fosse deputato per lo Signore

Re di Ragona e di tutta natione Sardesca a la Se

gnoria et corregimento de la dicta terra di Villa

di Chiesa, et dell’argintiera di Sigerro del dicto

Segnore Re, juramo a le sancte Dio vaela l’officio

de la dicta Capitania o Rectoria et Assessoria fare

et operare fare per noi et per la nostra famiglia,

et fare et operare fare in buona fede et lealimenti

et solicitamente , ad honore di Dio et de la sua

Madre Virgini,Madonna Sancta Maria, et del predicto

Segnore Re di Ragona, et buono stato de la dicta

terra et argintiera; et rendere et fare ragione et

justicia secondo la forma delli infrascripti ordina

menti, statuti, Breve, consiglio et provisione che

si farano per forma de li infrascripti ordinamenti, et

quelli ad executione et fine mandare, et ogna buona

consuetudine et buona usansa oservare in de la dicta

terra di Villa di Chiesa et argintiera del Segnore

Re: si veramente, che si intenda et sia buona con

suetudine in de la dicta terra. Quando besognasse

ad alcuna persona buona consuetudine et usansa

provare, che sia legetima prova et vasti provando

colui che buona consuetudine abbisognasse di pro

vare, provando che quella buona usansa et con

suetudine sia usata et oservata in de la terra per

sei buoni homini col loro sacramento, li quali

buoni homini sieno electi da uno de li Rectori o‘

capitanei et per lo Judice; et se per li suprascripti

huonil homini comprovato fosse o per la magiore

parte di loro, lo Capitano o Rectore et Judice siano

tenute et debiano la dicta buona consuetudine ob

servare et observare fare. Et ciò se fa, perchè

alcuna buona usansa et consuetudine di argintiera

non si observa, per cagione che lo Capitano o

Rectore et Judice vogliano che buona usansa et

consuetudine s’aprove per legge: et la dicta terra

argentiera è stata allevata per consuetudine d’usansa

et observata in de la dicta terra, et non per legge.

Il. Della eleccione del Capitano overo Rectori,

et loro salario.

Ordiniaino, che a lo regimento di Villa di Chiesa

sia et essere debbia per lo dicto Segnore Re uno

Capitano, Rectore, overo altro officialej si cliome

parrà et piacerà al dicto Segnore Re, et a quello sa

lario et termine che piacerà al dicto Segnore Re; lo

quale Capitano overo Rectore a la intrata del dicto

suo officio in presensia de li Consigleri de la dicta

Villa, et di quelli agiunti li quali parrà al dicto Con

siglio, sia tenuto et debia jurare supra la sua anima,

per lo modo et per la forma che di sopra in del

primo capitulo di questo Breve si contiene. Et che

sia tenuto et debia elli, overo suo logotenente, ogne

die stare e sedere convenevilimente a la Corte di

Villa di Chiesa, per fare et rendere ragione ad ogne

persona che dimandarla vollesse; lo quale luogote

nente sia et essere debia persona buona, ydonea et

sufficiente. Et non possa ne debbia lo dicto Capitano

overo luogotenente, ne alcuno famigliare del dicto

Capitano, prendere ne avere alchuna chosa dalla Uni

versità di Villa di Chiesa ne da alcuna singulare

persona per modo de salario, ne di mochubello,

ne di prestansa, se non solamente abbia et avere

5
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debbia quello salario, che si è ordinato e prove

duto allui per lo dicto Segnore Re; lo quale salario

si paghi allui de li bene del dicto Segnore Re, et

debbia, sia tenuto di tenere et d‘avere in de la dicta|

Villa durante lo suo officio tanti cavalli et tanta

famiglia, quanto parrà et piacerà al dicto Signore

Re (1); li quali cavalli stiano a risco de lo dicto

Segnore Re di Ragona.

III. Della jurisdiccioni dello Capitano

overo Rectori.

Item, che la Jurisdicione dello dicto Capitano o

Rectore, così la civile chome la criminale, sia et

essere debbia in de la dicta terra di Villa di Chiesa,

et in de le suoi pendige et confine, et Canadonica,

et in dell’altre acque et luochi u’ si lava vena o

menuto per quelli della dieta Villa di Chiesa et

delli homini d’argientiera, o si cava o fa altro

lavoro d’argintiera, et in Ghiandili, Signlisi, An

tasa, Barecha, Baratoli, et Bagnargia, cioè in quella

che lo dicto Segnore Re s’a retenuto et reservato

in de li dicte Ville, et ciascuna de loro.

Il”. Di quello medesmo.

Item, che lo dicto Capitano o Rectore debia

avere e abbia in della dicta terra di Villa di Chiesa,

Canadonica, et in monti d‘argintiera, et in quelli

homini che stanno in quelli luochi o in alcuno di

quelli, et che alcuno malefisio comettesse, puro et

mero inperio, iurisdiccione et podestà di coltello,

sì come piacerà al decto Signore Re di Ragona, in

delli suoi subditi; sì veramente, che debbia fare et

operare segondo la forma di questo Breve et ordi

namenti. Et questo adjunto, che se lo Capitano o

Rectore per infermità o absentaria o per morte non

potesse esseri a la jurisdiccione exercere, overo

alcuna altra cosa abisignasse u’ fusse per l’offisio

Suo: che durante l’absentaria overo lo inpedimento

sia in luogo del morto 0 de lo impedito per lo

dicto Segnore Re alla dicta jurisdictioni exercere,

et ogni cosa fare in del dicto offisio che fare et

operare se dovia, lo Judice de la dieta terra, infine

a tanto che d’altro Capitano fusse proveduto per

lo Segnore Re.|

V. Di quello medesmo.

Et che lo dicto Capitano o hectore sia tenuto

per lo suo officio dimorare in della Villa di Chiesa,

et ragione fare et rendere et tenere a chiunqua

la dimanda segondo la forma di questo Breve et

ordinamento, tucto lo tempo del suo officio; si ve

ramente, che non possa stare di nocte fuore della

dicta Villa et terra, salvo se cazo manifesto appa

risse per utilità del Segnore Re, allora possa an

(1) Da mano più recente, e posteriora alla conquista di Villa di

Chiesa fatta dai Regoli di Arborea, alle parole Signore Rr fu sosti

tuito capitum

dare di die et di nocte minare fuora della dicta

terra: et anco possa andare fuora de la dicta Villa

per utilità della Università de la dicta Villa se

cazo abiso nasse et intravenisse con rovi ione
g ’ .

quinde facta dal Consiglio di Villa di Chiesa, non

obstante alcuno Capitulo di questo Breve. E lo dicto

Capitano overo Rectore, o suo luogotenente, sia

tenuto di stare la maitina ogni die infine a tersa,

et da nona a vespero, overo la majore parte delle

dicte hore, in della dicta Corte là u’ si fa et rende

ragione in della dicta terra, per intendere et fare

ragione a quiunqua la dimanda, secondo la forma

di questo Breve.

VI. Della elleccione del Judice,

et suo qiie-io et salario.

Ordiniamo, che in della dicta terra di villa di

Chiesa sia uno Judice de lege, experto de ragione,

lo quale sia indice et assessore dello dicto Capitano

overo Bectore; lo offisio del quale si comincia et

finisca quando piacerà al dicto Segnore Re, et abbia

quello salario che piacerà al dicto Segnore Re, et

tegna quelli cavalli et fanti che piacerà al dicto

Signore Re, a le spese del dicto Segnore; il quale

Judice possa et debbia intendere tucte lite et que

stione ordinarie et extraordinarie, che serano intra

li homini della dicta Villa et altre persone che

danante da lui sarano messe, et in de le|dicte

lite procedere secondo la forma de questo Breve.

Et che tucte lite et questione ordinarie moti di

nante da lui debbia et sia tenuto sentenciare et

pronunciare segondo la forma di questo Breve, et

al termine conpreso in del Capitolo che tracta Dc

li piaiti; lo quale termine perlongare non si possa

sensa la voluntà de le parte: et tucte 1’ altre lit’e

questioni extraordinarie che sarano moti dinanti

da lui, debbia et sia tenuto de diffinire segondo

la forma di questo Breve infra uno mese poi che

la lite serà mota. Et che alcuna lite et questione

non possa diffinire o sentenciare, si non per forma

di questo Breve: salvo che se alcuna lite fosse mota

dinansi da lui, della quale in questo Breve non fosse

facta mensione, quella cotale lite et questione possa

et debbia sentensiare per forma del Constituto de

Villa di Chiesa; et se 'l Constituto de Villa di Chiesa

non ne parlasse, sì se sentencie segondo la forma

della ragione et di legge. Et se alcuna lite et que

stione fusse mota dananse da lui, et lo contracto

fosse facto in tempo d‘alcuno altro Breve vecchio

facto per li tempi passati in de la dieta Villa, quello

Breve vecchio et li suoi Capituli in quella cotale

lite si possa allegare et usare, et per forma del

dicto Breve vecchio et li suoi Capituli la dieta lite

si possa et debbia sentenciare, non ostante questo

Breve nuovo; ecepto che in usura et in bistante,

intra li quale se debbia observare questo presente

Breve, et non li Brevi veCchi. Lo quale judice

debbia jurare a l’entrata del» suo officio de fare et

observare le dicte cose, et li Capituli de questo

7:
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Breve. Et che lo suprascripto Judice sia tenuto di

- fare ogni die convenevilmente, salvo di sollepni,
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alla panca della Corte du’ si dimanda ragione in de

la dicta Villa, cioè la matina infine a tersa, |et da

nona infine a vespero, o la magiore parte de le dicte

hore: et se alcuna de queste cose contra facesse,

paghi per pena per ogni volta libbre cinque di de

nari alfonsine minute auuo’ del Signore Re. Lo quale

Judice sia tenuto d’obbedire allo Capitano overo

Rectore in delle cose juste in quello che apartiene

al suo officio; lo quale Judice debbia essere con lo

Capitano o hectore a l’examinagione de tucte pro

cesse et maleficii, et quine abbia voce a conda

gnare et absolvere, et ponere a questioni et tor

mente quelli homini che loro verrano alle mane:

si veramente, che lo dicto Capitano et Judice siano

in concordia; et altramente non possano ponere

alcuna persona a tormento nè condepnarlo. Questo,

salvo che se lo dicto Judice non potesse essere pre

sente alle dicte chose per cagione d’infermità o de

morte o d’altro justo impedimento; che allora lo

dicto Capitano overo hectore possa et debbia fare

tucto l’officio interamente del dicto Judice, et tucto

ciò che per lo dicto judice fare si potea, durante lo

dicto inpedimento, et in fine a tanto che d’altro Judice

fusse proveduto. Et che vl dicto Judice sia tenuto

di examinare insieme con li notari de la Corte o

con alcuno di loro tucti li testimonii producti in

Corte, o per questione, o per diffense, o per male

fisio; et lo dicto Capitano o hectore o suo luogo

tenente sia tenuto et debbia essere a recievere et

examinare li testimonii per malefisio , o che si desino

per diffensa di malefisio, con lo dicto Judice; et

debbia avere lo supradicto judice per examinatura

de catuno testimone di questione et di diffensa di

nari mr", et non piò, da che produte, et di male

ficio nulla. Et possa et sia licito al dicto Judice , di

potere avere et tollere per suo salario et merlcede,

quando elli andasse in alcuna parte fuora di Villa

di Chiesa in alcuna parte de li confini de la supra

scripta Villa per alcuna questione, soldi x d’alfonsini

per suo salario della via, et non più; et lo notaro

che andasse con lui, soldi v , et non più: et che

in catuna questione che fie danansi de lo Capitano

overo al Judice, cusi extraordinaria come ordinaria,

e alcuna delli parti vollese che lo Judice o lo

hectore usasse consiglio de Savio in Castello de

Castro, overo in altre parte de Sardigna, siano tenute

d’usarlo de quello Savio che le parte fino in con

cordia; et se le parte non fosseno in concordia, che

lo Rectore et Judice usino consiglio da quello Savio

che paresse al Judice et allo Rectore, allo spendio

delle parte che ciò demandasse; salvo che in alcuna

lite overo questione de fosse, overo de trente o

trenta, o bistantaria, non possano ne debbiano avere

nè usare consiglio de fuora della terra di Villa di

Chiesa; salvo che se lo dicto judice o hectore non

la cognoxisseno o dubitasseno, che allora sea licito

de avire consiglio‘cum mi" buone argentieri o piò,

a la loro o d’alcuno de loro libertà et voluntà, sensa

manifestare li nomi de li dicti argentieri ad alcuna

delle parte; non obstante alcuno Capitolo che con

tradiciesse. Si veramente, che per questo usare con

siglio non possano prolongare lo termine del pronun

ciare de la sentencia oltra di octo; et si infra li di

octo non venisse lo consiglio, possano pronunciare

chome li parrà di pronunciare di ragione, cioè infra

tre die proximi_ che verrano conpiuto lo termine delli

suprascripti die octo della suprascripta commissione:

lo quale termine delli suprascripte di octo si inco

minci incontinente finiti li giorni cinquanta, cioè

in delle questione, ordinarie; et in delle extraordi

narie si cominci di po’ la fine incon|tinenti del mese,

infra li quali termini le suprascripte questione si

denno pronunciare segondo la forma de questo Breve.

Et se lo dicto judice o hectore vietasino de non

usare consiglio, pena de libbre xxv alfonsini minuti

per ogni volta auno’ del Segnore Re, che alcuno

di loro contra facesse, et anco si non observasse

li suprascripte cose.

VII. Di non potere appellare alle sentencie

date dal Judice.

Ordiniamo, che tucte sentencie dillinitive et inter

«locutorie date per lo judice suprascripto o per lo

Capitano o per alcuno delloro, in del modo che se

contiene in del primo Capitolo, siano ferme et rate,

et debbianose observare et mandare ad exsecucione,

et per alcuna persona a quelle non possano ne

debbiano appellare; et chi appellasse, paghi pena

x marchi d’argento auuo’ del Segnore Re, et la

sentencia sia firma; si veramente, che se alcuna per

sona volesse la dicta sentencia apellare dananse al

Governatore che sie in dell1 isula di Sardigna per

lo Segnore he o per lo Segnore Infante, che possa

et licito sia allui d’appellare infra x giorni proximi

che verrano poi che la sentencia fusse data. lit

quilli che la dicta sentencia apellasse (i), sea tenuto a

tucto suoi spendii, infra octo giorni conputando

dal die della dicta apellagione, di fare assenplare

tucte le scripture facte et scripte in della Corte

di Villa di Chiesa per cagione de la dicta sentencia,

cosi per l’actore come per lo reo, et esiandio quella

sentencia, et quelle scripture tucte cavare, assen

plare, sugellate del sugello de la Università di Villa

di Chiesa si debbino, a le spese del dicto appel

latore, mandare al dicto Governatore; [et procuri

dicto officiale o dicto appellatore a tutti suoi

spendii, che lo dicto Governatore] (a) quelle scri

pture vegia o faccia vedere, et per lui si sentencii

quello che allui di ciò paresse. Et da la dicta I sen

tensia data per lo dicto Governatore alcuna persona

appellare non si possa, et sia ferma et rata, a pena

de marchi x d’ariento auuo’ del Segnore Re a qua

lunqua persona appellasse. La quale sentencia data

per lo Governatore lo predicto appellatore a’ suoi

(1) Questa vuc-c a aggiunta fra le linea da mano posteriore.

(9) ll tratto che diamo tra parentesi è aggiunto con carattere minuto

fra le linea da mano ennlcmporanea.
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spese debbia avere facto scrivire in dell’acti de Villa

di Chiesa infra uno mese proximo che verrà, con

putando dal fini de li dicti octo giorni infra li quali

de’ avire facto asenplare le dicte scripture. Et se lo

dicto appellatore non facesse et non observasse le

suprascripte cose infra li termini suprascripte, che

la dicta sentencia data per lo Judice di Villa sea

ferma et rata, non obstante la dicta appellagione.

Et sempre s’intenda, che colui che perde lo piaito

paghi le spese facte in de la prima causa, et eciandio

in de l’apellagione; et li notari de la Corte, a pena

di libbre x , siano tenute avendo di salario di quelli

'scripture la metà de quello che di prima avere

denno per forma di Breve. Et si, prima che la dicta

sentensia che si diesse per lo Judice, fosse stato

demandato consiglio d’alcuno Savio per le parte

od alcuno dilloro, et de quello consiglio fusse ve

nuto et usato, et quella sentensa fusse data per

forma del dicto consiglio: quella cotale sentensa

non si possa appellare; et chi appellasse, paghi

la suprascripta pena, et non vaglia l’apellagione.

Sempre s’intenda, che di poi di trente o de parte

de trente non si possa usare" consiglio fuora de la

decta Villa; ne eciandio sentensia data o chi si desse

di fosse, trenta, parte de trenta, non si'possa ne

debbia appellare per alcuno modo: et chi appel

lasse, non vaglia, et paghi la suprascripta pena. Et

calunca persona, che fosse condannato in persona

o in menbro, appellassi, I) non possa uscire da

Villa di Chiesa per quella appcllagionei ma posa

per l 5110 procuratore, infra li suprascripti termini et

per li suprascripti modi, prosequitar liappellagionei

et affini reducerla, a’ suoi spendii; et se non avesse

facto infra (a) li suprascripti termini sentenciare al

dicto Governatore quello che la dicta apellagione li

paresse, la sentencia di prima data si mandi ad exse

cucione. Et in de la dicta Villa et in de li suoi

confini si debbiano di ciò mandare ad execucione

ogni sentencia che di ciò se desse, cosi de conde

nagione come d’asolvigioni, cioè de li processi et

acessi che se commettessino in de la dicta Villa o

in de li suoi confini.

VIII. bella eleccioni delli naturij

et loro salario et officia

Item, che al decto officio essere debbiano notari

tre: li due di quelli dimorino continuamente col

Capitano et col Judice o con alcuno di loro, per

ex'ercicio tanto della ragione rendere; et l’altro stia

et dimori col Capitano, per altro facto dell’oficio

del Capitano fare, et cercare per l’armi, et per le

nialfactori, a peticione del Capitano, di dl et di nocte,

quante volte comandasseno: a pena di soldi cento

d’alfonsini ‘minuti chi contra facesse. Et lo dicto Ca

pitano sia tenuto di dari a li dicti notari delli loro

donzelli et sergenti da dodici in su; et stiano li

m ll cod. upprllmn‘ionc. Il mm e aggiunto fra Ir linn-e du mano

più recente.

(“1) Il cod. infru infra.

decti notari in dell'oflìcio exercere a vicendevili

mente. Et debbiano avire ciascuno delli decti no

tari per suo feo del dicto officio libbre xx d’alfon

sini minuti per tucto l’anno dal dicto Segnore Re,

o più o meno come piacerà al decto Segnore Be;

et possano avere et prendere la mercede delle scri

pture segondo la forma de questo Breve et ordi

namenti. Et durino, et incomincia et finisca lo loro

officio, come piacerà al decto Segnore Be; et siano

tenute d’obedire li | comandamenti del Capitano et

del Judice, che si farrano per li dicti Capitano et

Judice. Et debbiano tenere li dicti notari per lo

dicto officio uno cavallo buono et sufficiente, lo

quale vaglia libbre x d’alfonsini minuti o più, per

fare li facti della Università predicta di Villa; lo

qual cavallo stia a risco del dicto Segnore Re, in

quello modo et forma che quelli del Capitano.

VIII]. belli salarii che denno avere li notari

dilloro scriptura

Ordiniamo, che li notari de la Corti di Villa di

Chiesa possano et debbiano pigliare et receverc, per

loro salario et mercede delle scripture che farrannoy

lo infiascripto salario, et non più: cioè di catuna

carta di conpera di diritto soldi x tanto; et di

catuna carta di conpera del diricto dei libri soldi xx

tanto: et di catuna richiesta denari n , di qualunqua

condicione fosse; et per cassatura della supra

scripta richiesta denari n, et non più. Et si fi

richiesta da una persona in su, denari i per

chiascuna persona, così per la factura come per

la cassatura, et non piè; di catuno comandamento,

tenere, stasine, bando de vendita, o incanto, così

anti Corte come per la terra, di qualunqna con

diccioni fusse, denari nu°, et non più; et di exa

minatura et di scriptura di catuno testimone supra

titulo infine in tre capituli , denari vm di denari al

fonsini minuti; et da tre capituli denari n per

chiascuno capitolo; et lo simili salario abbiano de

recivitura et di scriptura del tictulo porrecto, in

qualunque questione porrecto fosse, overo dell'en

sione, de qualunque condicione fosse. Et di cia

scuna sentencia contumace che si darà infine soldi

quaranta, denari vm°; et da inde in su denari xn,

et non più. Et di catuna sentencia diffinitiva data

per lo Capitano o per lo Judice de la dicta Corte,

si la sentencia fie da libbre x 0 da inde in giù,

denari xn da quella parte che vencie; et da inde

in su inlini in libbre xxv, soldi 1:; et da libbre xxv

in su, di qualunqua quantitade fosse, possa et deb

biano tollere infuiel in soldi tre tanto, respecta la

quantità del facto et della condicioni, si che non

passe lo decto salario più che soldi tre tanto, et

non piò. Et de la sentencia interlocutoria denarii xu ,

et non piò, de qualunque condicione fosse. Et per

incominciatura et scriptura del piato, juramento

de calupnia, pagaria di diricto, denari xu et non

più. Et di contratictulo non debbia avere nulla;

et nientedemino li suprascripti notari et lo supra

lfln
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scripto .ludico siano tenuti et debbiano recevere

ogni contratictulo che porrecto fosse alloro o ad

alcuno di loro, sensa alcuno salario quinde pren

dere; et per forma de quello debbiano examinare

li testimoni che date fosseno contro colui che dà

lo contratitulo. Et di catuno ribandimento posaano

et debbiand avere soldi u et non piò , de qualunque

condicione fosse, o de qualunqua quantità disban

diti fosseno persone insiene per uno excesso: salvo

che alcuno fosse sbandito di contumacia di non

esseri venuto arrendire testimonia, debbia avere

del rihandimento denari m et non piò; et le ban

diere de la terra denari VI. Et di catuna carta de

pace tra ainburo le parte infine in soldi tre di

dinare alfonsini minuti, faccitura la carta, et nota

tura a pie del processo, et non più; et per scri

ptura de producere carte abbia, di qualunqua con

dicione fosse, denari vr , cioè di quelle carte tanto

che si produceno, et scrivese lo tenore delloro in

delli acti della Corte, et dicase (i) per colui che

si produce: u lo produco questa carta ». u- Salvo che

se la carta tucta bisognasse di rigistrare in delli

acti della Corte, li notari de possano avere dinari

xvni per rigistratura di quella carta, scrivendola tu

cta di paraula in paraula; et altramente non possano.

avere ne tollere lo dicto salario. Et per scriptura

et productura d’ogni comandamento facto in Corte

denari vi et non più. Et per publicatura de testimone,

de quantunqua quantità fusseno, denari vi per parte

et non più; si veramente, che per exemplatura di

testimoni puplicate debb‘iano tollere denari VI per

uno tanto ; si veramente, che l si lo testimone con

tennesse da tre capituli in su, li dicti notari pos

sano et debbiano avere di ciascuno capitulo de

nari u et non più, di tucte inquisicione che si

facesseno per officio del Capitano o del Judice, o

denunciagione che denanise dalloro se facesseno, o

d'alcuna accusa che denanse dalloro fosse data con

tra alcuna persona, di qualunqua condiccione fosse,

così di debito come di maleficio g nè per scriptura

et examinatura d’alcuno testimone sopra a quelle

inquisicione, denunciagione o achuse, non possa ne

debbia tollere alcuna cosa. Et di pagaria di catuno

excesso di Corte, di maleficio, possa prendere in

fine in denari xu, respecta la qualità del facto. Et

di catuna exemplatura di catuna accusa, inquisicione

et processo, et risposta, et pagaria, denari xu et

non più. Et se non s’asemplasse et mostrassese per

li notari a' lo avocato di colui contra lo quale fosse

facto alcuno de li decti processi, possano pigliare

per loro salario denari vl et non più. Et che d’al

cuna accusa che si facesse per alcuna persona, nulla

possano pigliare. Et di fermatura di catuno coman

damento, tenere, richiesta, stasina , sentensie con

tumace, bando di vendita, denari xvm et non più,

se la vendita lie da xxv libbre in su; et si fosse

da xxv in ju, denari xu et non più. Et debbiano

cercare li acti de la Corte quante volte fusseno

(I) Il cod. dilasc.

richiesti, overo fare ciercare ad altri notare, et

non ad altra persona. Et debbiano tollere denari Il

per a uno, et non più; si veramente, che non

possano muntare pio de denari xu. Et per ferma

tura di catuno bando dato contra alcuna persona,

di qualunque condicione fosse, soldi v et non più.

Et che se alcuna de queste cose contra facesseno

overo contra facesse, pena infine libbre x d’alfonsini

minuti per ogni volta que contra facesseno, auuo’

del Segnore Re. Et lo salario de li dicti notarii sie

scripto in una carta de montoni, allecteri grosse,

et ogni capitulo per se; la quale Carta sia chiavata

in del muro de la Corte ove si tiene l le notari, che

ogni persona leggere la possa. Et lo Camarlingo del

decto Segnore Re sea tenuto le suprascripte cose

far fare a le spese del decto Segnore Re. lit de

l’altre scripture, delle quale non n’è facta mencione

de sopra, possano tollere et debbiano Segondo che

convenevole parrà alloro, et usato fosse in de la

Corte; et se di ciò fosse questione, stiasene al dicto

del Capitano, overo del Judice. Et alcuno delli

notari de la Corte non possa ne debbia examinare

alcuno testimone sensa la prisensa del Judice de

la Corte; et che lo Judice sea tenuto di examinare

li testimoni: et se li notari contra facesseno, pena

ciascuno di loro soldi quaranta d’alfonsini minuti

nuuoa del Segnore Re di Ragona. Et se per impe

dimento de la persona lo Judice essere non vi potesse,

si vi sia lo Capitano o suo luogotenente. Et aciò che

per li notari della Corti, che per li tempi fino allo

officio in Villa di Chiesa, observi lo predicto Capi

tolo, et tucti li altri Capituli de questo Breve, et

per loro non si tolla salario desordinato contra la

forma de questo Breve: siano tinuti et debbiano li

suprascripti notari et ciascuno di loro, appena di

libbre x d’alfonsini minuti per ogni volta che con

tra facesseno, di scrivere a pie’ delle scripture che

per loro o per alcune delloro si facesseno, quanta

quantità di denari prendesseno per salario delle

scripture che per loro se facesseno, in questo modo,

cioè: «lo catale notare (mentovando lo suo nome,

cioè di quelli che scrivirae la scriptura) ebbi cotante

dinare n ; cioè tucto quello che elli prenderà per suo

salario de la scriptura che farà, e ’1 nome de cui

desse o pagasse li dinari. Et che lo Capitano et

Judice della suprascripta Villa siano tenuti et deb

biano, et ciascuno de loro debbia, per saramento,

et a la predicta pena, di fare fare et observare le

predicti cose, per buono stato della suprascripta Villa

di Chiesa. Et perchè multe volte aviene, che li bor

ghesi et habitatori della suprascripta Villa rema

gnano tutori o curatori d’alcuno minore, anno alcuno

piaito in della Corte di Villa di Chiesa, et expen-I

diano in quello piaito multe dinari, li quali spendii

non puono mostrare legiptimamente averla facte al

tempo che se rende la ragione, unde le persone

n’axmo danpno; et scrivendosi per le modo che di

sopra è dicto , lie molto liggiere a potere monstrare

la ragione di quelli spendii.
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X. belli notari, che debbiano scrivere

et ricevere l’accusi et denonciagioni.

Ordiniamo, che le notare della Corte debbino re

cevcre et scrivere in de li acti della Corte tucte accus'e

denunciagione di qualunqua maleficii et condiccione

fosseno, che porrecti fosseno alloro overo ad alcuno

di loro, et le inquisicione li quale fosseno dicti

alloro di fare o di scrivere, o dire o fare si vol

lesseno per lo officio del Capitano, a buona fede

sensa fraude, et dinonciaro al Capitano incontinente

che fosseno dato loro le dicte accuse et denuncia

gione; et di non guardare in ciò hodio, amore,

amistà o pregio: a pena di libbre xxv d’alfonsini

minuti, auuo’ del Segnore Re per ogni volta. Salvo

che se al Capitano et al Judice non paresse di re

cevere alcuni inique accuse che porrecte fosseno

denanse dalloro o dinonciagione, che li notari non

la recovano, nè siano di ciò tenute; et si recevuta

fosse, et al Capitano et al Judice non paresse di

receverla, ch’ella sia per non recevuta, et per li

notari si debbiano et possa cassare per la loro pa

raula, overo per la paraula dell’uno delloro, et

altramenti cassari non si possa.

XI. Della eleccioni delli sorgenti,

et loro qficio et salario.

ltem, che lo dicto Segnore sia tenuto di pagari

alli sirgenti, cioè da xvi in xx, cioè a ciascuno di

loro, ciascuno mese quella quantità de denari che

piacerà al decto Segnore Re per pagamento dilloro;

li qual sorgenti debbino stare con lo dicto Capi

tano, non in loro famiglia, ma partitamente debbiano

di loro mangiare et bere et dormire in alcuno luogo

o luoghi là uve parrà et piacerà al decto Capitano; et

li quale se debbiano chiamare per lo decto Sognoro

Re, overo per lo decto Capitano. Li quali sirgenti sil

sinno tenuti d’ubodiri alli comandamenti dello Capi

tano et del ludico, et a ciascuno delloro, in tutte

cose et singole che al loro officio abbisogniano, di

die et de nocte , et tante volte quante richieste ne

fosseno. Et si contra faccsseno , li dicti Capitano et

judice seano tenuti et dobbiano cacciarli dall’oiicio,

et anco condepnarli ciascuno che contra facesse infine

in libbre x d’alfonsini minuti per ogni volta che con

tra facosseno; et sono tenute di stare et dimorari

continuamenti coli dicti Capitano et Judice per lo

decto loro officio fare et operare, et non partirsi

scusa la licencia del decto Capitano. Et abbiano et

avere debbiano li decti sorgenti per prenditura delli

homini et guardatura segondo che providirà lo con

siglio della decta Villa, infra di octo poi che li decti

sorgenti et Capitano sarrano pervenute in della docta

terra. Et abbiano la metà dell’anno che troverano por

tare contra la forma di questo Breve, et l’altra metà

sia del decto Segnore Re. Et se alcuno delli decti

sorgenti fuggisse o assentasse o moresse, che incon

tinente sia chiamato l’altro per lo decto Capitano.

Et non possano ne debbiano li decti sorgenti , oltra

a quello che debiano, aviri ne tollere d’alcuna per

sona do la decta terra; et eciandio de la pecunia

che trovasseno giocare a giuoco di zara o ad altro

giuoco divitato, non possano ne debbiano toccare

nè avere alcuna cosa, a la suprascripta pena. Et se

le dicti sergenti o alcuno delloro prendesse alcunu

homo in cambio d’alcuno debitore del decto Segnore

Re, per quella cotali prenditura non debbia avere

alcuno pagamento overo salario. Et che li decti ser

genti seano tenute et debbiano continuamente por

tare quelle arme che parrà e piacerà al decto Ca

pitano, salvo justo impedimento; et se alcuno delli

detti sorgenti fosse trovato sensa alcuna delle dicte

arme, pena per ciascuna armo denari xu per cia

scuna volta, auuo’ del Segnore Be. Et lo decto Ca

pitano et lo dicto judice et ciascuno delloro seano

tenute et debbiano per sacramento li decti bandi

recoglere et pagare fare auuo’ del decto Segnoro

Re, si colme sono le condapnagione che faranno lo

Capitano et lo Judico; si veramente, che ciò s’in

tenda se accusate no fosseno le dicti sorgenti, et

fosse loro provato. Et che le decti sorgenti non

abbiano ne possano avere d’alcuna persona che pi

gliasseno per data, o per conclannagione, o testi

monia de maloficio , o per guardatura d’alcuno

che fosse sustinuto per li decto cagione, più che

denari xn, cioè per pigliatura et per guardatura,

et non piò. Et se lo guardasse più d’un giorno,

possano avere tra di et nocte soldi u, et non piò,

non obstante alcuna contradiccione che in del Capi

tolo sia, appena d‘uno marco d’argiento nuuo1 del

Segnore Re per ogni volta.

XI]. belli sergenti,

che non possano cercare per arme ne per giuoco

sensa li notari della Corte.

Ordiniamo, che alcuno famigliare o berruere o

sergente delli dicte Capitano overo d’altro officiale

della suprascripta Villa non possa andare a cercare

arme ne giuco de’ dadi, sensa lo notare della

I Corto. Et se trovasse lo decto notajo, berruere o

famigliare (I) giocare a denare persona, non possa

levare denaro, nè elli ne alcuno sorgenti , ad alcuno

jucatore che giocasse o che avesse denaro in su lo

tauliero, a pena d’uno marco d’ariento, auuo’ del

Segnore Re , per ogni volta; et neentedemeno

restituisca le denaro che avesse tolto. Et si alcuno

fosse trovato per li sergenti sensa notaro giocare,

o avere armo, no li possa essere tolti ne li denari

ne armi; et si le fosse tolta, siali renduta, a pena

(l’uno marco d’ariento auuo’ del Segnore Re, et non

ni possa ossiri alcuna cosa condampnato. Et che

alcuno delli decti sorgenti non possa ne debbia

cercare per arme o per giuoco sonsa lo notajo della

Corte, a pena di soldi xx d’alfonsini minuti per

ogni volta.

(i) ll cod. famimiyliarr.
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XIII. Della famiglia della Capitano et Judice

et notari, che non abbiano del guadagno di quello

che continge alli sergenti.

Ordiniamo,che nessuno donzello, fante o famigliale

dello Capitano et Judice et notare, overo alcuni

dilloro, possa ne debbia in alcuno modo | avere del

guadagno che facesseno Ii sorgenti per pigliare overo

guardare 0 per trovare d’arme, giuco, o per qua

lunqua cagione gudagnassino; anti debbia essere lo

decto guadagno delli detti sorgenti tanto, ne alcuna

altra persona possa nè debbia alcuna parte in del

decto guadagno avere.

XIII]. Dello Capitano o altri otia-iam

che non possano fare mercatnntia.

Ordiniamo,- che ’l dicto Capitano overo Rectore

della decta Villa di Chiesa, et lo Camarligo della

decta Villa, et qualunqua altro officiale, non possa

overo debbia in alcuno modo fare, ne per se ne

per altrui, alcuna mercantia, overo tenere alcuna

parte in alcuna fossa d’argintiera di Villa di Chiesa,

durante lo loro officio. Et questo s’intenda per li

officiale che si mandano da Catalogna o da Ragona;

et che contra facesse, pena infine in libbre cinquanta

d’alfonsini minuti, auuo’ del Segnore Re, per ciascuna

volta che contra facesseno. Ecepto che a tucti et

singoli officiali sia licito et possano colare et fare

colare in qualunqua parte dell’argintiera alloro pia

cerà, sensa alcuna pena. Et se alcuno delli decti

oIIiciale avesse alcuna trenta o trente in argintiera,

et avessela avuta prima ch’elli fusse stato electo al

suprascrith officio, o avessse' avuto in della supra

scripta Villa alcuno traffico di mercantia, et per li

Suoi compagni o factori fusse facto et esercito prima

che fosse electo al detto officio: che in questo tanto

non prejudiche a quello cotale officiale questo

capitulo , et ciò non incurra in alcuna pena.

XV. Di leggere lo Breve iryra di di octo.

Ordiniamo , che ’l decto Capitano overo Rectore,

infra di xv, in giorni di festi aciò che li homini

siano in Villa di Chiesa a poterlo ascoltari, di octo

de la intrata del Ioro officio, siano tenuti li Capi

tuli et ordinamenti di questo Breve tucte fare leg

gere e spianare in publico parlamento de la dicta

Villa di Chiesa, a pena di libbre x d’alfonsini nii

nuti a ciascuno che contra- facesse. Et che quando

lo suprascripto Breve lie chosie lecto et publicato

per alculno delli notari della Corte, si debbia scri

vere alla fine di questo Breve li anni domini et lo

die della publicacione dello suprascripto Breve,

alla suprascripta pena. Questo adjunto, che ’I Ca

pitano o Rectore o Judice ne nessuna altra per

sona possa ne debbia scrivere ne cassare ne giongere

nè mancbare in del libro del Breve di Villa di Chiesa

alcuna paraula o lettera, appena di libbre xxv auuo’

del Segnore Re per ogni volta. Et se in del Breve

avesse alcuna paraula de correggeri, che allora si

possa corregiri denanse lo Capitano overo Rectore et

Judice, et in presensa del Consiglio et de quattro

buoni homini electi per lo Consiglio, et scrivere et

correggere tutto ecciò che per loro se providirà,

non cavando lo Capitolo, della loro forma: salvo

notaro di Brevajuoli possa scrivere et emendari,

quando se correggesse, li vacagione et corressione,

come in del Capitolo delli Brevajuoli si contiene,

sensa alcuna pena.

XVI. Del saramento del popolo,

che si faccia dalli homini habitatori di Villa.

Ordiniamo, che tucti li homini habitatori della Supra

scripta Villa di Chesa, et argentiera della decta Villa,

cosi Sardi come Terramagnese, che sono, et stanno per

li tempi che verranno, seano tenute Io saramento

del Segnore Re di Ragona fare al decto Capitano,

overo altro officiale del decto Segnore Re, per cia

scuno anno; si veramente, che per lo decto saramento

per le notari della Corti non si debbia tolleri nienti.

Et si avennese, che illi non facesseno lo decto saras

mento infra lo termini alloro assignato , chelli notati

non possano avere di scensa oltra danari tre, si

con tictulo come sensa tictulo, che serranno o

bedienti al Segnore Ile, et a tucti officiali che

seranno per lo decto Segnore Re in quello que

apartinirà al loro officio, di diffendiri et mantiniri

l’onore e la grandissa e ’l buono stato del Segnore

Be et della decta Villa di Chiesa, contra ogni per

sona et luogo, appena d’aviri et di persona. Et che

tutti li consigli che allorolovero alcuno delloro fosseno

adimandati dallo Capitano overo Rectore della su

prascripta Villa, overo d’altri officiali per lo decto

Segnore, lo daranno buono et leale sensa fraude,

et che obediranno tucte li comandamente che ser

ranno loro facti per lo decto Segnore o suoi offia

ciali contra ogni persona et luogo; si veramente,

che non sia contra li franchisie et gracie concedu’te

alle persone della decta Villa per lo Segnore Infante

Alfonso, sicome procuratore del decto Segnore Re.

Et che lo decto saramento infra lo termini non fa

cesse che ordinato lie per lo Rectore overo Capitano,

possa esseri condempnato da soldi 11 infine in soldi

x d’alfonsini minute alloro volontà; et neentedemeno

sia tenuto de fare lo saramento. Et che non facesse

lo decto saramento infra lo dicto termini, non sea

inteso a ragione civile, infini a tanto che non avie

facto lo decto saramento. Et intendase questa ultima

pena civile, che fosse richiesto in persona, et de

quella richiesta sia scriptura in delli acti della Corte

de Villa di Chiesa.

XVII. Di defièmliri et mantiniri la jurisdiccioni

et confini di Villa et dell’ argentiera.

Item ordiniamo, che lo Rectore o Capitano, Ju

dice et notari della suprascripta Villa, siano tenuti

di dill’enderi et mantiniri la jurisdiccionc et li con
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fini della decta terra di Villa di Chiesa, et delli

monti et dell’argetiera, et le confine delle infra

scripte ville, le quale sono sotto la jurisdiccione

dello decto Capitano overo Bectore, cioè in tanto

quanto lo dicto Segnore Re sw ae reservato in delli

dicti ville, cioè di Ghiandili, Sigulis, Antasa, Ba

reca, Baratuli et Bangiargia; et dinonciare al Se

gnore Re qualunqua occupasse o torbasse le con

fine et jurisdictione de le suprascripte ville o d’alcuna

dilloro, et reducere sotto la jurisdictione et segnoria

del decto Segnore Re cnn le forse de loro officio.

Et se lo decto Capitano o Bectore, judice et notari

non observassero lo suprascripte cose, pena a cia

scuno dc loro libbre L di denari alfonsini minuti,

auuo’ del Segnore Re, per ogni volta.

XVIII. Dj fari lo Consiglio sensa la paraula

’ del Capitano.

Item, che ’l decto Capitano o Rectore non pata

ne consenta che si faccia alcuno Consiglio per li

homini della dicta terra tutto lo tempo del loro

officio sensa la presensadel dicto Capitano o Re

ctore o suo luogotelnente, overo d’alcuno dilloro,

ne dimandino overo recevano arbitrio sensa licencia

speciale del Segnore Rej; sotto pena che ciascuna

volta che alcuno delloro contra facesse, de libbre

dugento d’alfonsini minuti; et neentemeno 10 Con

siglio facto et arbitrio dato fuora della dicta forma

non debbia valere nè tenere, ipso iure.

XVIIII. Di non valere in Consiglio vocc

di Capitano, Judice, overo notari.

Ordiniamo, che voce di Capitano o Rectore,

judice , overo notajo de Corte non vaglia, in Consiglio

tanto; et che alcuna voce di Capitano o Rectore,

Judice, et notari della Corte, in electioni d’alcuno

officiale non vaglia né, tegna. Et se alcuno Capitolo f i)

de questo Breve de ciò contradicessea non vaglia

nè tegna, et questo sia fermo. Et se alcuna delle

suprascripte cose contra facesse, pena libbre x di

denari alfonsini minuti, auuo’ del Segnore Re, a che

contra facesse, per ogni volta. Et che lo Capitano

o Rectore, judice et notari non debbiano pregare

allo Consigliere ne altra persona d’alcuno officio

per alcuna persona, per saramento, a pena di libbre

x di denari alfonsini minuti per ciascuna volta, et

per ciascuno delloro. '

Di defendere li possessione date

per li sindichi.

Ordiniamo, che lo Capitano overo Rectorc di

Villa di Chiesa per lo Segnore Re siano tenute de

fendere tucte le possessione che si danno per li

sindichi, overo date fosseno per li tempi passati

ragionevelemente. -

m ll cod. Capitano.

’XI. Di dare agiuto et consiglio al Camarlingo

et altri oflìciali.

Item, che lo Capitano overo Rectore siano tenuti

di dare et de prestare et di fare ogni aiuto, con

siglio et favore al Camarlingo che sia per li tempi

in Villa di Chiesa per lo Segnore Re , et a tucti altri

ufficiali che sino ordinati per lo decto Segnore,

overo per lo Consiglio della decta Villa, overo da li

Camarlinghi per lo officio loro, et di ciascuno del

loro, per execocione dare et ad execocione mandare

per loro officio a richiesta di ciascuno delli decti]

officiali. Questo adjunto , che si alcuno si ricliiamassi

del Camarlingo o di Camarlinghi danansi dal Capi

tano o Rectore overo Judice, li decti Capitano et

Judice sino tenuti et debbiano intendere la liti mota

denanse da loro, et ragioni et justicia a ciascuno a

compimento fare; lo quale Camarliugo in questo caso

sia tenuto di obbedire al decto Capitano et iudicet

però che li decti boghesi non anno altro Segnore a

cui si debbiano richiamare in Villa di Chiesa.

XXII. Di fare dare al Camarlingo di Villa

del Signore Re tucti li pesoni infra uno mese.

Ordiniamo, che lo suprascripto Capitano overo

Rectore, infra di octo a la intrata del suo officio

et regimento, sia tenuto et debbia procurare con

elfecto, che allo Camarlingo che ora è et' per li

tempi fie in Villa di Chiesa per lo Segnore Re

siano dati et consignate dal Camarlingo del decto

Segnore , antecessore suo, in presencia del Capitano

et del Consiglio di Villa di Chiesa, tucti li personi

li quali stanno et sono per autentico appo lo decto

Camarlingo vecchio antecessore suo, con li quale

pesoni si scandiglieno et si coglie quando bisogna

li altri personi chestanno et stare denno appo lo

pesatore delli saggi; le quale fie electo dal Con

siglio di Villa di Chiesa, si come di sotto si derrà.

Et con ciò sia cosa che li decti personi per la guerra

siano perduti, siano tenuti li decti Camarlinghi,

delli bene del decto Segnore Re, infra uno mese

poi che denonciato fie alloro per lo Consiglio di

Villa di Chiesa, di fare fare dui paia di pesoni,

con li quali pesoni si pesano li saggi che se fanno

de li vene che si vendeno da li borgisi di Villa di

Chiesa o altri personi alli guelchi della super

scripta Villa, per sapere lo peso de quelli saggi,

et loro pregio de quella vena, a pena di libbre x

di denari alfonsini minuti auuov del Segnore Re.

Et la simili pena s’intenda et sia al Camarlingo che

le avesse ante et non li consignasse a la fine del

suo officio l al suo successore, come decto è. Et lo

decto suo soccessore sia tenuto quelli pesoni pren

dereli, et guardarli et tenerli per li predicte cose

fare et operari quando le predicte cose le biso

gnasse et richiesto ne fosse, a la suprascripta pena.

Et che lo Consiglio ordinato di Villa di Chiesa,

in presensa dello suprascripto Capitano o Rectori,

ad ogni chiamata nuova di officiali siano tenuti et
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debbiano chiamari et eleggere una persona, la quali

sia buona et sofficiente, et sappia leggere et scrivere;

la quali persona sia pesatore delli dicti saggi, et

l’officio del quale dure et durari debbia mese tre, come

l‘altri officiali de la Università de la dieta Villa. Et

alla'intrata del suo officio sia tenuto et debbia

jurarep lo suo officio fare biene et lealmente a

buona fede sensa fraude, et dare dui buone et

ydonei pagatori de fare lo suo officio lealimente;

et sea tenuto et debbia quella cotale persona cosi

electo, poi che arà recevuto'l’officio, avere et tenere

_le infrascripti pesoni, et eciandeo li saggiole overo

le belancette con li quali se pesano le saggi, buoni

et leali, cioè pesoni tolte a denari, che seno a

dinari xxun in uncia, et a grana xxmi in denajo

di cantara, cioè pesoni di denajo di cantara che

sia grana xxmi , et pesoni di grana xn, et. di grana

vla et di grana m, et di grana n, et di grano 1,

et di mezo grano, et di quarto di grano, et di

octavo di grano, et di sedicesmo di grano. Con lo

quali pesoni lo decto officiale sea tenuto et debbia

pesare li saggi de le vene che si fanno tra lo ven

detore et lo conparatore. Et se alcune de li supra

scripte pesoni intrasse et fosse in del peso de li

saggi, che vel debbia et sea tenuto de metervelo,

et derlo a calore a cui appartiene pesare lo saggio.

Et anco sia tenuto et debbia per lo suo officio

avere et tenere uno quadernno , in del quale debbia

scrilvere lo nome et lo supranome del venditore et

del comparatore dilla vena undi li saggi sono fatti,

et di qual fossa o luogo fusse quella vena, et

quanto è lo peso de li saggi che per lui se pese

ranno, tucto partitamente; aciò che se per alcuno

tempo nasciesso alcuna questione tra lo venditore

et le conparatore, del peso de quelli saggi, che per

la scriptura de quello pesatore si possa sapere le

vero. La quale scriptura per lui se f i) debbia scrivere

tucta conputata distensamente, et non per ambaco

né per altri abreviature; a la quali scriptura cosie

scripta si possa ct debbia dare piena fide, et in ciò

sea creduto come carta de notaio. Et che lo decto

officialc abbia et avere debbia et prendere possa

per suo salario, di pesatura d’ogni saggio che elli

peserà durante lo suo officio, et per la scriptura

che quinde ni farà, denari in, et non piò; et di

scandigliatura che per lui si facesse d'alcuno saggio

che non si pesasse non debbia avere nè tollere

alcuna cosa, et neentedemeno sea tenuto di scan

digliare ogni saggio. Et che lo decto pesatore de li

saggi sia tenuto et debbia, due volte infra lo tempo

del suo officio, una volta infra die xv a la intrata

del suo officio , andare al Capitano et a lo Consiglio

de la suprascripta Villa, et in presensa de quello

Capitano o di dui buoni homini, le quale se deb

biano chiamare sopra ciò dal Consiglio di Villa di'

Chiesa, quelli cotali pesoni che fosseno apo lui si

debbiano schandigliare et coglere con lo suprascripto

autentico che fie apo lo suprascripto Camarlingo;

l‘ Il cod. rt.
\

et se se trovasse in alcuna Cosa le pesoni che fino apo

lo suprascripto pesatore descordare con quello au

tentico, che quello cotale pesoni discordante se

debbia aconciare a le spese dello suprascripto pe

satore. Et se per lui se perdesse o guastasse alcuno

pesoni de li decti pesoni o bilanciette, quello pe

soni si debbia refare et reconciare alle spese suoi,

et le belanciette. Et quelli cotale due homini che

fino electi ad vedere scandigliare li predicti pesoni,

perciò non vachino dall’ altri officii, ne per altro

officio che avesseno avuto | però non possano ref

futari ne excusarsi de non esseri alle predicte cose.

Et tucte' le predicte cos’ e ciaschiduna dilloro sia

tenuto et debbia fare et observare lo suprascripto

pesatore. Et se in alcuna de li suprascripti cosi fa

cesse contra, paghi per pena da soldi xx d’alfon-,

sini infine in libbre x d’alfonsini, a volontà del Ca

pitano et judice Et se alcuno de li decti pesatori

commetesse alcuna fraude in del pesare o in della scri

ptura, sia et esseri debbia condenpnato respecta la

qualità (1) della persona, et la condictioni et l’essere

dello facto, a volontà del Capitano et Judice. Et lo

suprascripto Capitano sea tenuto et debbia fare ob

servare le predicti Cose, a pena di libbre x d’alfon

sini auuo’ del Segnore Re, ogni volta che contra

facesse. Questo agiunto, che le /pesoni delli saggi

respondano et respondere debbiano a le tre uncie

con li quale se pesa la vena quando se dà a farne

saggio; et le tre uncie respondano et concordenosi

- colli dirti pesoni.

XXIII. Di filre ricoglirc li condepnagioni.

Ordiniamo, che lo Capitano sia tenuto le con

denpnagione che per loro se faranno, o facte fos

seno per loro antecessori, fari ricogliere per forsa

dal loro officio quando richiesti ni fusseno, et farli

venire in mano del Camarlingo del Segnore Re;

et eciandeo dare ajuto et forsa al Camarlingo del

decto Segnore, quando richiesti ni fussino in rico

gliri fari tucti monete et cose che al predicto officio

loro apartengnano; et in quello facto possano pro

cederi, ordine di ragione servato et non servato. Et

queste cose si seano tenuti di fare, a pena di libbre

xxv d’alfonsini minuti auuo’ del Segnore Re per

ogni volta che contra facesse, et quelli cotali con

depnati constringere a pagare in avere et personi

incontinente, a la suprascripta pena.

XXIIII. Del soprastante della pregioni,

di fare ogni mese inquisicione contra dillai.

Ordiniamo, che cliiunqua fie soprastante de la

pregione non | possa ne debbia pigliare per suo sa

lario d’alcuna persona che fosse messo in pregione,

o facto mettere per li Segnori, Capitano o Rectore

et per lo Judice, o per alcuno delloro, o per lo

Camarlingo del Segnore Re, pio de soldi tre d’al

(l) Il cod. quantità.
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fonsini minuti et per alcuno tempo che lo pregioni

stessi in pregioni, ne quando elli ne sciesse, non

posSa lo suprascripto soprastante tollere ne avere

dallui alcuna cosa piò delli suprascripti soldi tre.

Et se lo pregioni stessi in pregioni tanto che lo

soprastante se mutasse, che se lo soprascripto pre

gioni avesse pagato le suprascripti soldi tre al primo

sopraStante, che al segondo no li debbia dare alcuna

cosa, ne ad alcuno altro. Et si contra facesse, paghi

di pena nno marco d’ariento auuo’ del Segnore Re

per ogni volta. Et che lo dicto Capitano sea tenuto

de investigare ogni mese, se lo decto soprastante

avesse d’alcuno pregione ultra lo decto' modo; et

Se lo trovano avere fallito, lo debbiano et possano

condepnare ciascheduna volta infine in soldi cento,

Considerata la qualità del facto et de le persone,

auuoa del Segnore Re. Et se in de la pregionc se

mettesse alcuna persona per alcuno maleficio, et

Moresse, ne debbia avere lo decto soprastante soldi

v, et non più. Et che lo sOprastante de la pregione

debbia avere guardie due, et piò et meno a volontà

del Consiglio, per guardare la pregione; le quale

guardie debbiano stare continuamente di di et de

nocte alla pregione. Et. che lo soprastante sea tenuto

le supraSCripte guardie o alcuna dilloro mandari

con alcuno delli pregioni per la accatato per li pre

‘gione, tante et quante volte abisognirae, alla supra

Scripta pena; al che lo Capitano overo hectore sia

tenuto et debbia, ogni septimana una volta, fare

cercare et investigare per uno delli notari della

Corte, sello soprastante et li guardie ciò observano.

Et che non possa avere d‘alcuno che vi fosse messo

per testimonia o trovato de nocti piè di denari vnn,

et non piò. Et che sea licito allo suprascripto so

prastante de la suprascripta pre'gione tanto de potere

portare per Villa di Chiesa ogne arme offendivelei

di die tanto , | cioè dal suono della canpana del die

fine allo suono delle tre, sensa alcuno bando, non

obstanti alcuno Capitolo de questo Breve che di ciò

Contra facasse. Et sia licito anco allo suprascripto

soprastante tanto, de portare le suprascripte arme

de nocte in questo modo, cioè andando della casa

della su’ abitagione alla soprascripta pregioni, et

dalla suprascripta pregione alla casa a dirictura,

non traversando in alcun luogo; et se de nocte fosse

trovato con arme o sensa arme per la terra di Villa

di Chiesa per altro modo che decto sia, debbia es

sere condagnato segondo la forma de questo Breve,

si come non fosse soprastanti. Et intendase le pre

dicti coSe de quelli guardie tanto, che stesscno

alla decta pregioni per servire lo supruscripto offi

cio. Questo agionto, che nulla persona che sia guardia

della suprascripta pregiOne , o che sera per li tempi,

possa in debbia portare alcuna arme per Villa di

Chiesa, a quella pena che se contiene in dei Capi

tolo del Breve: De non potere portare arme; salvo

che quando la decta guardia andasse per la dicta

terra di Villa a guardia d’alcuno pregione, possa

portare ciascuna arme in quello caso tanto, sensa

alcuno bando.

XXV. belli ombrachi et tittarelli.

Ordiniamo, che ncsSona persona possa né debbia

tenere ne mettere nè far mettere alcuna panca chia

vata o ficcata, o lignamc, o gitto di pietre, fuore

delli colompne et delli ombrachi overo delle là u’

non avesse ombrachi, in Villa di Chiesa. Et che

alcuno ombraco non sia chiuso di legname, ne di

dòve, ne di taule, overo di pietre, o d’alcuna altra

cosa, a pena di soldi xx d’alfonsini minuti, auno’

del Segnore Re, per ogni volta. Si veramente, che

in delli decti ombrachi vi si possa tenere panche

chiavate et sedii, pietre da le colopne in entro per

dilongo et per traverso, si come piacerà a coloro di

chili fosse la casa là u’ le panche o sedii fusseno;

si veramen|te, che quelle panche chiavate o sedii di

pietre non possano esseri alti da terra piò de palmi

duo et mczo di canna, et ciò s'intenda dintro delli

colopne. Et anco sea licito a ogni persona di potiri

tiniri dinanti alla sua casa dentro da le colopne,

cioè tralluna colopna et l‘altra, panche chiavate

chuse ct schuse , et con sex-rame et sensa serrame, sì

come alloro piacerà, sensa alcuna pena; si veramente,

che non possano esseri alti da terra piò de palmi

quatro de canna, misorando dalle colopne verso la

morella. Et che alcuno tecto o tectarello aposticcio

d’alcuna casa non possa occupare dell’altessa‘ meno

di x palmi di canna, cioè che sea sospeso di terra

palmi x di canna almeno, et che non possa pren

dere oltra lo quarto della via; et queunqua vell’ae,

si nelli debbia levare, cioè contra la suprascripta

fOrma. Et che contra facesse, paghi di pena soldi xx

d’alfonsini minuti anno'del Segnore Re per ogni

volta. Et che lo Capitano overo hectore sea tenuto

et debbia per loro saramento, a pena di libbre xxv

del loro feo auuo1 del decto Segnore Re per ogni

Volta, se una volta l’anno non facesseno inquisicione

et procedesseno de ciò contra dilloro. Et che ne

possa essere modulate in della scita del loro officio,

non prejudicando et non obstante alcuno Capitolo

di Bre’ che contradicesse. Et ciò non s’intenda per

le scale che sono facte state in dello infrascripto

tempo, o che si ne facesse per accouciamento de

quella scala; et se in altro modo se ne facesse,

incontinente se ni debbia disfare. Et salvo che se

in alcuno ombraco d’alcuna casa fusse murato o

facto chasa 0 chiusura da anni moccco in dirieto,

che vi possa stare sensa alcuno bando quinde pa

gare. Et che nessuna persona possa ne debbia tinere

alcuno tictarello in Via Larga ne in piassa in fuora

oltra palmi Vl, alla suprascripta pena.

XXVI. Delli lebrosi,

che non stiano in Villa di Chiesa.

Crdiniamo, che tutto homo ne femmena la‘quale

sia in Villa di Chiesa, che fosse lebroso o lebrosa,

non possa ne debbia stare nè habi|tare in della decta

terra di Villa di Chiesa. Et se alcuno lebroso o

lebrosa stesse in della decta terra di Villa di Chiesa,
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pena di libbre cento d’alfonsini minuti auuo’ del Se

gnore Re, per ogni volta che trovato o trovata fosse;

et ciascuno di ciò li possa accusare: et se le decta

condepnagione non potesse pagare infra di x che fi’

condepnato, sia scopato, et dimisso fuore de la terra,

et mai stari non vi possa. Et lo dicto Capitano overo

Rectore sia tenuto di fare ogne due mese inquisicioni,

et recevere in so la decta inquisicioni più testimonii,

a pena del suo salario libbre L d’alfonsini minute,

auuo’ del Segnore Re. Et lo dicto Capitano sia tenuta

di mandare lo bando poi che serra venuto al suo

regimento, pena di libbre x di denari alfonsini mi

nuti auuo’ del decto Segnore Re, infra octo die.

Questo agionto, che se alcune accusasse o accusare

volesse persona per libroso denanse al Capitano,

et non se trovasse che quella cotale persona accu

sata fosse lebrosa, possa et debbia essere conde

pnato lo dicto accusatore dal dicto Capitano in libbre

v d’alfonsini minuti. Et se alcuna persona volesse

accusare di lebrosia alcuno borghese de la supra